
ANO XXXIX                  N.º 084               21/05/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................04 
SAEP............................................................................................................................................................................05 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP..............................................................................................................................................................................07 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESS, TCA, CMF, TEE.................................................................................................................................................13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO I                                        PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.003214/09-95 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Organização não Governamental, 
Associação em Defesa do Autista - ADEFA. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.  
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 04 de março de 2009. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 101/2009. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e JULCELI VIANNA ANTUNES, Diretora Presidente da 
Organização não Governamental, Associação em Defesa do Autista - ADEFA. 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO I                                        PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.054464/08-11 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e BRQ Soluções em Informática S.A. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.  
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 16 de fevereiro de 2009. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 088/2009. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e MIGUEL PELLEGRINI JUNIOR, Assessor de Projetos – 
RH da BRQ Soluções em Informática S.A. 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 40.147 de 20 de maio de 2009. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.004899/2009-97; 
    

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 13 de maio de 2009, dentre os membros do Colegiado, EDUARDO 
SIQUEIRA BRICK, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 304076 e EURICO DE LIMA 
FIGUEIREDO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 303950, ambos do Quadro Permanente desta 
Universidade, das funções, respectivamente, de Coordenador e Subcoordenador, do Programa de Pós-
Graduação em Estudos Estratégicos da Defesa e da Segurança, em nível de Mestrado e 
Doutorado, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, designados pela Portaria nº 38.508, de 
28.07.2008, publicada em BS/UFF nº 123, de 30/07/2008. FG-1  
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº 40.148 de 20 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.004899/2009-97, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 14 de maio de 2009, dentre os membros do Colegiado, VAGNER CAMILO 
ALVES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1642361 e THOMAS FERDINAND HEYE, 
Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº 1580924, ambos do Quadro Permanente da Universidade, 
para exercerem, respectivamente, com mandato de 04(quatro) anos, as funções de Coordenador e 
Subcoordenador, do Programa de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos da Defesa e da 
Segurança, em nível de Mestrado e Doutorado, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #  
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 27 de 15 de maio de 2009. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Arquiteta DENISE TEIXEIRA NOGUEIRA, matrícula Siape 302805, para a 
fiscalização da elaboração do Projeto Básico Detalhado, para Construção do prédio do Instituto de 
Biologia, Pregão nº. 010/2009/SDA, Contrato nº. 026/2009/SDA, assinado em 14/04/2009, Processo 
nº. 23069.000779/2009-11, e no seu impedimento o Arquiteto Júlio Emílio de Souza Lima, matrícula 
Siape 1657914; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
MÁRIO AUGUSTO RONCONI 

Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 
# # # # # #  

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 28 de 15 de março de 2009. 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO, matrícula Siape 775284, para a fiscalização da 
elaboração do Projeto Básico Detalhado, para Construção do prédio do Instituto de Química, Pregão 
nº. 011/2009/SDA, Contrato nº. 025/2009/SDA, assinado em 14/04/2009, processo nº. 
23069.000804/2009-66, e no seu impedimento o Arquiteto Henrique Amorim Soares, matrícula Siape 
1492612; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # #  
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 07 

 
Parte 2: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 001 de 02 de fevereiro de 2009. 
 
 
A Diretora do Departamento de administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme alínea “«Alínea»” do inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de 
setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

 
RESOLVE: 

 
1- Lotar no Pólo Universitário de Rio das Ostras, o servidor GETÚLIO BINOTE JÚNIOR, Analista 
de Tecnologia da Informação, Redistribuído do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Espírito Santo – Campus Alegre. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 002 de 14 de janeiro de 2009. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.000725/2009-55,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a partir de 18/01/2009, BERNADETE DE LOURDES MEDEIROS DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 308430, designada como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Controle 
da Despesa com Pessoal do Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de 
Recursos Humanos, através da DTS/DAP nº 002/08, de 09/01/2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 003 de 14 de janeiro de 2009. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.00725/2009-55,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a partir de 19/01/2009, JUVENAL AUGUSTO DO ESPÍRITO SANTO, matrícula 
SIAPE nº 0139893, como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Controle da Despesa com 
Pessoal do Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos 
Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 004 de 14 de Janeiro de 2009 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.052275/08-03,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/10/2008, ANDRÉ GIL RIBEIRO DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 
265460, designado como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Direitos e Vantagens da 
Divisão de Direitos e Vantagens do Departamento de Administração de Pessoal da 
Superintendência de Recursos Humanos, através da DTS/DAP nº 036/2005 de 09/12/2005. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 005 de 14 de Janeiro de 2009. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.052275/08-03,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/01/2009, ARACI PEREIRA DIAS BARBOSA, Auxiliar em 
Administração, código 701405, matrícula SIAPE nº 307201, como Substituto Eventual do Chefe do 
Serviço de Direitos e Vantagens da Divisão de Direitos e Vantagens do Departamento de 
Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 006 de 18 de fevereiro de 2009. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.001341/2009-50, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 02/02/2009, ROSALE DE MATTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº 
10881139, designada como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Arquivos do Núcleo de 
Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, através da DTS/DAP nº 16/05, de 01/0705. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 007 de 18 de fevereiro de 2009. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.004133/2008-21,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 05/01/2009, IPORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE, matrícula SIAPE 
nº 308616, designado como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Engenharia da Gerência 
de Engenharia e Manutenção da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da 
Superintendência de Administração, através da DTS/DAP nº 028, de 24/04/08. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 008 de 18 de fevereiro de 2009. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração De Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.000619/09-71,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir 06/01/09, ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO, Engenheiro, código 
701031, Matrícula SIAPE nº 6306608, como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de 
Engenharia da Gerência de Engenharia e Manutenção da Coordenadoria de Arquitetura, 
Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 009 de 18 de fevereiro de 2009 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.000774/2009-98, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01/11/2008, DARCILIA GARCIA ARANTES, matrícula SIAPE nº 
1093541, designado como Substituto Eventual do Chefe da Seção de Enfermagem em Emergência 
do Serviço de Enfermagem em Internações e Altas da Diretoria de Enfermagem do Hospital 
Universitário Antônio Pedro, através da DTS/DAP nº 037, de 24/07/07. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 010 de 18 de fevereiro de 2009. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.000774/2009-98. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 15/01/2009, AGNALDO COSTA FERREIRA, Enfermeiro/Área, código 
701029, Matrícula SIAPE nº 1096122, para Substituto Eventual do Chefe da Seção de Enfermagem 
em Emergência do Serviço de Enfermagem em Internações e Altas da Diretoria de Enfermagem 
do Hospital Universitário Antônio Pedro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 011 de 11 de Fevereiro de 2009. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.002113/09-05,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 03/02/2009, LUIZ ALBERTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 139593, 
designado como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Apoio Administrativo do 
Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos, através 
da DTS/DAP nº 003/08, de 09/01/2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 012 de 17 de Fevereiro de 2009. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.002113/09-05,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 04/02/2009, FÁTIMA DE CÁSSIA LOPES, Recepcionista, código 701459, 
Matrícula SIAPE nº 305531, como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Apoio 
Administrativo do Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos 
Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 013 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº 002 de 18 de maio de 2009. 

 
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar Comissão para elaborar o novo Regimento Interno desta Unidade Universitária. 
 
II – A Comissão será composta pelos três segmentos; docentes, funcionários e discentes. 
 
Docentes: Titular – Profª. CENIRA DUARTE BRAGA – SIAPE – 0646568 
                 Suplente – Profª. RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS – SIAPE – 0311224 
 
Funcionários: Titular – ADILSON SOARES DA SILVA - SIAPE – 0308603   
                       Suplente – SONIA SILVA DE ANDRADE - SIAPE – 0308629  
 
Discentes: Titular – EMILIA DE FÁTIMA MITEROFE GONÇALVES – Matrícula – 20406166 
                  Suplente – LEONARDO FRAGOSO DA LUZ – Matrícula – 10506045 
 
Esta Comissão terá 60 (sessenta) dias para concluir este trabalho à partir da sua publicação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # #  
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA Nº 009, de 15 de maio de 2009. 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar os professores JORGE CRICHYNO PINTO, matr. SIAPE 3066630, VALÉRIA 
SALGUEIRO DE SOUZA, matr. SIAPE 3089494, JOÃO CARLOS DE ALMEIDA SAMPAIO, 
matr. SIAPE 306883, e JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER, matr. SIAPE 3086576, e o Técnico 
Administrativo Dalton de Andrade, matr. SIAPE 0304084, para, sob a presidência do primeiro, compor 
a Comissão que organizará a eleição para A Coordenação de Ensino da Escola de Arquitetura e 
Urbanismo.   
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GERÔNIMO LEITÃO 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # #  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 13 DE 15 DE MAIO DE 2009. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão para Acompanhamento da 
Implementação do Novo Currículo da 
Faculdade de Farmácia. 

 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais, e cumprindo decisão do 
Colegiado de Unidade,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO (Chefe do MAF), ALICE 
GONÇALVES MARTINS GONZALEZ (Chefe do MBO), YANINA MADALENA DE ARRUDA 
CALVETTE (Chefe do MTC), ANTONIO SÉRGIO AYMORÉ MARTINS (Coordenador do Curso 
de Graduação) e a discente JOYCE ANDRADE FLORES para, juntos com o Diretor e a Vice-
Diretora da Faculdade de Farmácia, comporem a Comissão para Acompanhamento da Implementação 
do Novo Currículo da Faculdade de Farmácia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia da UFF 

# # # # # #  
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEE, Nº 02 de 25 de março de 2009. 
 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias e considerando-se o quadro reduzido de professores existentes no departamento de 
Engenharia Elétrica, 
  

RESOLVE: 
 
1- Instituir a estrutura Básica Departamental, em anexo, válida para o biênio fevereiro 2009/fevereiro 
2011; 
 
2- A presente DTS cancela a DTS 01, de 16 de abril de 2007 com o que nela conflitar, permanecendo 
válido somente o que não conflitar com ao presente DTS; 
 
3- Os casos omissos e/ou alterações serão resolvidos após os necessários estudos e justificativas. 
 
4- Esta DTS não implica em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 
 

JOSEF PERECMANIS 
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

# # # # # #  
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 015 

 
 

ESTRUTURA DEPARTAMENTAL PARA O BIÊNIO Fevereiro 2009/ Fevereiro 2011 
 

1. Chefia Departamental 
 
Chefe: Prof. JOSEF PERECMANIS 
Subchefe: Prof. CARLOS HENRIQUE COSTA GUIMARÃES 
1º Decano: Prof. LUIZ SERGIO TIMOTHEO DA COSTA 
 
2. Coordenação do curso de Engenharia Elétrica – Sistemas de Potência 
 
Coordenador: Prof. ARTUR JOSÉ SILVA FERNANDES – até 25/10/10 
Vice-Coordenador: Prof. JOSEF PERECMANIS – até 25/10/10 
Prof. Auxiliares da Coordenação: Prof. ERIC SERGE SANCHES e Prof. VITOR HUGO 
FERREIRA. 
 
3. Colegiado do curso de Engenharia Elétrica – Sistemas de Potência 
 
Presidente: Prof. ARTUR FERNANDES 
Vice: Prof. JOSEF PERECMANIS 
Membros Titulares e Suplentes 
Prof. HENRIQUE DE OLIVEIRA HENRIQUES - Prof. ERIC SERGE SANCHES. 
Prof. JULIO CÉSAR STACCHINI DE SOUZA - Prof. JOSÉ ANDRÉS SANTISTEBAN 
LARREA 
Prof. GERALDO MARTINS TAVARES - Prof. PAULO ROBERTO DUAILIBE 
Prof. CARLOS HENRIQUE COSTA GUIMARÃES - Prof. MARCUS THEODOR SCHILLING 
 
4. Laboratórios do TEE (responsável) 
Coordenador Geral: Prof. HENRIQUE DE OLIVEIRA HENRIQUES 
 
→ Medidas Elétricas 
Titular: Prof. JOSÉ EDUARDO DA ROCHA ALVES JUNIOR 
Suplente: Prof. BELMIRO IVO LUNZ 
 
→ Energia Alternativa/Limpa (LEV) 
Titular: Prof. GERALDO MARTINS TAVARES 
Suplente: Prof. LUIZ SERGIO TIMOTHEO DA COSTA 
 
→ Laboratório de Luminotécnica (LABLUX) 
Titular: Prof. GERALDO MARTINS TAVARES 
Suplente: Prof. EGBERTO PINTO TAVARES 
 
→ Máquinas Elétricas 
Titular: Prof. JOSÉ ANDRÉS SANTISTEBAN LARREA 
Suplente: Prof. ERIC SERGE SANCHES 
 
→ Materiais/ Eletrônica 
Titular: Prof. MARCIO ANTÔNIO SENS  
Suplente: Prof. JOSÉ EDUARDO DA ROCHA ALVES JUNIOR 
 
→ Informática/ Computação 
Titular: Profª. TATIANA MARIANO LESSA DE ASSIS 
 Funcionário de Apoio: ADILZIO SANTOS 
 
 Engenheiros dos Laboratórios: ÁLVARO ALMEIDA e JORGE AREAS 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 016 

 
5. Grupo de Trabalho de Captação de Recursos e Oportunidades / Modernização das Instalações. 
 
Titulares: Profs. ERIC SERGE SANCHES, GERALDO MARTINS TAVARES, EGBERTO 
PINTO TAVARES. 
 
 
6. Grupo de Trabalho de Ensino e Reforma Curricular 
 
Titulares: Profs. ARTUR JOSÉ SILVA FERNANDES, GERALDO MARTINS TAVARES, 
CARLOS HENRIQUE COSTA GUIMARÃES, VITOR HUGO FERREIRA e JULIO CÉSAR 
STACCHINI DE SOUZA. 
 
7. Comissão de Avaliação Docente do TEE 
Presidente: Prof. MARCUS THEODOR SCHILLING 
Vice: Prof. CARLOS HENRIQUE COSTA GUIMARÃES 
Membros Titulares e Suplentes: 
Prof. GERALDO MARTINS TAVARES - Prof. ERIC SERGE SANCHES 
Prof. ARTUR JOSÉ SILVA FERNANDES - Prof. JULIO CESAR STACCHINI  
Prof. HENRIQUE DE OLIVEIRA HENRIQUES - Prof. EGBERTO PINTO TAVARES 
 
8. Membros do TEE em Colegiado de Curso 
→ Engª Civil 
Titular: Prof. VITOR HUGO FERREIRA 
Suplente: Prof. PAULO ROBERTO DUAILIBE MONTEIRO 
 
→ Engª Mecânica 
Titular: Prof. ARTUR FERNANDES 
Suplente: Prof. JOSÉ ANDRÉS SANTISTEBAN LARREA 
 
→ Engª Química 
Titular : Prof. BELMIRO IVO LUNZ 
Suplente: Prof. ERIC SERGE SANCHES 
 
→ Engª de Produção 
Titular: Prof. JOSEF PERECMANIS 
Suplente: Prof. EGBERTO PINTO TAVARES 
 
→ Engª de Telecomunicações 
Titular: Prof. ARTUR FERNANDES 
Suplente: Prof. ERIC SERGE SANCHES 
 
→ Engª Agrícola 
Titular: prof. GERALDO MARTINS TAVARES 
Suplente: Prof. JOSEF PERECMANIS 
 
9. Estrutura Setorial (até a reforma Curricular em estudo/elaboração) 
→ Setor de Circuitos 
Coordenador: Prof. ERIC SERGE SANCHES 
Vice: Prof. VINICIUS LEAL ARIENTI 
 
→ Setor de Máquinas 
Coordenador: Prof. JOSÉ ANDRÉS SANTISTEBAN LARREA 
Vice: Prof. JOSEF PERECMANIS 
 
→ Setor de Transmissão/Distribuição 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 017 

 
Coordenador: Prof. HENRIQUE OLIVEIRA HENRIQUES 
Vice: Prof. EGEBERTO PINTO TAVARES 
 
→Setor de Sistemas 
Coordenador: Prof. JULIO CESAR STACCHINI 
Vice: Prof. ANDRÉ PLAISANT 
 
→Setor de Energia 
Coordenador: Prof. GERALDO MARTINS TAVARES 
Vice: Prof. PAULO ROBERTO DUAILIBE MONTEIRO 
 
→Setor de Medidas/Eletrônica/Materiais 
Coordenador: Prof. JOSÉ EDUARDO DA R. ALVES JUNIOR 
Vice: Prof. BELMIRO IVO LUNZ 
 
10. Secretaria do TEE 
Secretária Titular: ROSANA FEIO  
Secretária substituta: LAURA RANGEL  
Funcionários: VANIA SERÓDIO  
                       ADILZIO SANTOS 
                       BRUNO CAVALIERI  
                         
Engenheiros do TEE – aulas de laboratório/apoio informática 
ÁLVARO ALMEIDA e JORGE AREAS 
 
11. HOME-PAGE do TEE 
Responsável/Coordenador Profª. TATIANA MARIANO LESSA DE ASSIS  
Vice-Coordenador: Prof. ERIC SERGE SANCHES 
 
12. Monitoria TEE 
Responsável: Prof. ARTUR FERNANDES 
Substituto: Prof. ERIC SERGE SANCHES 
 
13. Área de Extensão/Pós Graduação 
Responsável: Prof. CARLOS HENRIQUE COSTA GUIMARÃES 
Substitutos: Prof. MARCUS THEODOR SCHILLING / JULIO CESAR STACCHINI/ 
HENRIQUE DE OLIVEIRA HENRIQUES/ GERALDO MARTINS TAVARES 
 
Esta estrutura entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 JOSEF PERECMANIS 
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

# # # # # #  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 084 21/05/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEE, Nº 03 de 28 de abril de 2009. 
 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias, 
  
1- Designar os professores ARTUR JOSÉ DA SILVA FERNANDES, HENRIQUE DE OLIVEIRA 
HENRIQUES e CARLOS HENRIQUE COSTA GUIMARÃES e para sobre a presidência do 
primeiro, instituir uma Comissão de Sindicância para esclarecer os fatos envolvendo a Disciplina 
Eletrônica Básica, narrados em processo nº 23069.010365/2009-08 e sugerir as providências cabíveis. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 
 

JOSEF PERECMANIS 
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

# # # # # #  
 
 

 


